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장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,634,377 425,501 2,208,876

1.중앙정부이전수입 9,589 0 9,589

1.국고보조금 9,589 0 9,589

1.국고보조금 9,589 0 9,589

1.국고보조금 9,589 0 9,589 (성립전)제대군인 수업료보조 : 3,864,600 3,865,000

(성립전)제대군인 수업료보조 : 1,908,000 1,908,000

(성립전)제대군인 수업료보조 : 1,908,000 1,908,000

(성립전)제대군인 수업료보조 : 1,908,000 1,908,000

2.지방자치단체이전수입 40,000 0 40,000

1.비법정이전수입 40,000 0 40,000

40,000 0 40,000

1.기타지방자치단체보조
금

40,000 0 40,000
(성립전)체육인재양성훈련보조금 : 40,000,000
원×1년=

40,000,000

3.교육비특별회계이전수입 2,072,722 0 2,072,722

2,072,722 0 2,072,722

1.사립학교보조금수입 2,072,722 0 2,072,722

1.목적사업비보조금 2,072,722 0 2,072,722
(성립전)학교운동부지도자인건비 : 13,126,000
원 × 1교 =

13,126,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (30,313,000
원×1교)-13,126,000원=

17,187,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (30,563,000
원×1교) 30,313,000원=

250,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교운영비 :
2,500,000원 × 1교 =

2,500,000

(성립전)어깨동무학교 운영비 : 1,500,000원 ×
1교 =

1,500,000

(성립전)도시지역무료급식비 : 343,480,000원
× 1교 =

343,480,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (573,624,000원
×1교)-343,480,000원=

230,144,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (660,209,000원
×1교)-573,624,000원=

86,585,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (662,547,000원
×1교)-660,209,000원=

2,338,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원금 :
65,165,000원 × 1교 =

65,165,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원금 :
(97,633,000원×1교)-65,165,000원=

32,468,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원금 :
(111,388,000원×1교) 97,633,000원=

13,755,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원금 :
(111,907,000원×1교)-111,388,000원=

519,000

(성립전)교육급여지원금 : 97,391,980원 × 1교
=

97,392,000

(성립전)교육급여지원금 : (97,598,800원 × 1
교) - 97,392,000원 =

207,000

(성립전)교육급여지원금 : (100,600,830원 × 1
교) - 97,599,000원 =

3,002,000

(성립전)교육급여지원금 : (195,047,000원 × 1
교) - 100,601,000원 =

94,446,000

1.기초지방자치단체전입금

1.교육비특별회계전입금수입

2017학년도 세입예산명세서

과  목

경정예산액 기정예산액 비교증감 산출기초(원) 비 고

예산구분 : (단위 : 천원)
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예산구분 : (단위 : 천원)

(성립전)교육급여지원금 : (289,493,000원 × 1
교) - 195,047,000원 =

94,446,000

(성립전)교육급여지원금 : (382,985,000원 × 1
교) - 289,493,000원 =

93,492,000

(성립전)육성종목운영비 : 4,800,000원 × 1교
=

4,800,000

(성립전)사회적배려대상자프로그램운영지원비 :
35,000,000원 × 1교 =

35,000,000

(성립전)노동인권교육지원비 : 700,000원 × 1
교 =

700,000

(성립전)자기주도학습전형지원금 : 24,000,000
원 × 1교 =

24,000,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습비 지원비 :
11,770,000원 × 1교 =

11,770,000

(성립전)저소득층학생교복구입지원비 :
18,036,000원 × 1교 =

18,036,000

(성립전)저소득층자녀학비지원비 : 127,580,000
원 × 1교 =

127,580,000

(성립전)저소득층자녀학비지원비 :
(258,612,200원 × 1교) - 127,580,000원 =

131,033,000

(성립전)저소득층자녀학비지원비 :
(391,225,400원×1교)-258,613,000원=

132,613,000

(성립전)저소득층자녀학비지원비 :
(524,016,230원×1교)-391,226,000원=

132,791,000

저소득층자녀학비지원비 : (524,015,000원 × 1
교) - 524,017,000원 =

-2,000

(성립전)저소득층자녀 교과서 구입 지원금 :
6,112,110원 × 1교 =

6,113,000

(성립전)저소득층자녀 교과서구입 지원
금:(6,207,650원×1교)-6,113,000원=

95,000

(성립전)저소득층자녀 교과서구입 지원
금:(6,242,560원×1교)-6,208,000원=

35,000

저소득층자녀 교과서 구입 지원금 : (6,241,000
원 × 1교) - 6,243,000원 =

-2,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원 :
65,285,000원 × 1교 =

65,285,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원 :
(74,963,000원 × 1교) - 65,285,000원 =

9,678,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원 :
(89,479,000원 × 1교) - 74,963,000원 =

14,516,000

(성립전)저소득층자녀중식지원 : 45,880,000원
× 1교 =

45,880,000

(성립전)저소득층자녀중식지원 : (45,977,000원
×1교)-45,880,000원=

97,000

(성립전)저소득층자녀중식지원 : (51,862,000원
×1교)-45,977,000원=

5,885,000

(성립전)저소득층자녀중식지원 : (52,240,000원
×1교)-51,862,000원=

378,000

(성립전)전국체육대회대회지원비 : 5,000,000원
× 1교 =

5,000,000

(성립전)학생자생동아리운영지원금 : 3,000,000
원 × 1교 =

3,000,000

(성립전)제98회전국체육대회대표선수2차훈련비
: 6,000,000원 × 1교 =

6,000,000

(성립전)'416단원고 약전'도서 구입비 :
141,000원 × 1교 =

141,000

(성립전)수학능력시험 방송시설 및 환경조성 지
원비 : 9,350,000원 × 1교 =

9,350,000

(성립전)수학능력시험 방송시설 및 환경조성 지
원비 : (20,789,000원 × 1교) - 9,350,000원 =

11,439,000
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예산구분 : (단위 : 천원)

(성립전)수학능력시험 방송시설 및 환경조성 지
원비 : (22,766,000원 × 1교) - 20,789,000원
=

1,977,000

(성립전)제98회전국체육대회대비특별강화훈련비
: 6,000,000원 × 1교 =

6,000,000

(성립전)제98회전국체육대회포상금 :
17,600,000원 × 1교 =

17,600,000

(성립전)과학과 교구 구입비 : 9,000,000원 ×
1교 =

9,000,000

(성립전)과학실안전장비구축비 : 6,000,000원
× 1교 =

6,000,000

(성립전)사배자충원미달보전금 : 22,932,000원
× 1교 =

22,932,000

(성립전)제99회전국체육대회 대비 합동훈련비 :
10,000,000원 × 1교 =

10,000,000

(성립전)제99회 전국체전 대비 대표선수 1차 훈
련비 : 6,000,000원 × 1교 =

6,000,000

4.기타이전수입 512,066 425,501 86,565

1.사학법인이전수입 327,493 327,493 0

1.법인법정부담금 327,493 327,493 0

1.법인법정부담금 327,493 327,493 0

2.학교회계간이전수입 156,173 98,008 58,165

1.다른학교회계전입금 156,173 98,008 58,165

1.다른학교회계전입금 156,173 98,008 58,165 남성중교직원급식비 : 819,700원×1교= 820,000

영양사인건비 : 2,060,000원×1교= 2,060,000

조리사인건비 : 1,224,000원×1교= 1,224,000

배구부운영비 : 11,830,000원×1교= 11,830,000

(성립전)조리원인건비 : 16,908,000원×1분기= 16,908,000

조리원인건비 : 25,323,000원×1교= 25,323,000

3.민간이전수입 28,400 0 28,400

1.기타지원금 28,400 0 28,400

1.기타지원금 28,400 0 28,400
(성립전)태백산배 출전지원금 : 400,000원×1회
=

400,000

(성립전)태백산배 출전지원금 : 500,000원×1회
=

500,000

(성립전)독도모루반 운영지원비 : 3,400,000원
×1년=

3,400,000

(성립전)동계강화훈련비 : 3,900,000원×1회= 3,900,000

(성립전)영광배 배구대회출전지원금 : 400,000
원×1회=

400,000

(성립전)하계강화훈련비 : 6,800,000원×1회= 6,800,000

(성립전)학교체육활성화지원금 : 3,000,000원×
1교

3,000,000

(성립전)제98회전국체육대회포상금 :
10,000,000원×1교

10,000,000

2.자체수입 8,938,701 9,691,578 -752,877
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경정예산액 기정예산액 비교증감 산출기초(원) 비 고

예산구분 : (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 8,907,064 9,654,078 -747,014

1.등록금 5,052,312 5,214,004 -161,692

1.입학금 17,204 17,010 194

1.입학금 17,204 17,010 194 입학금 : 194,400원×1교= = 194,000

2.수업료 3,864,169 3,987,720 -123,551

1.수업료 3,861,307 3,987,720 -126,413
수업료 : (-954,000원×33명×4분기)-485,060원
=

-126,413,000

2.지난년도수업료 2,862 0 2,862 지난년도수업료 : 954,000원×3분기= 2,862,000

3.학교운영지원비 1,170,939 1,209,274 -38,335

1.학교운영지원비 1,170,072 1,209,274 -39,202
학교운영지원비 : (-289,300원×33명×4분기)-
1,014,740원=

-39,202,000

2.지난년도학교운영지원
비

867 0 867 지난년도학교운영지원비 : 289,300원×3분기= 867,000

2.수익자부담수입 3,854,752 4,440,074 -585,322

1.급식비 2,150,053 2,315,003 -164,950

1.급식비 2,115,069 2,265,983 -150,914 급식비 : -3,495,000원×12월-11,350원= -41,951,000

기숙사생급식비 : -10,726,000원×12월-3,860= -128,715,000

교직원급식비 : -324,000원×12월원= -3,888,000

무상급식비 : 1,969,000원×12월+11,200원= 23,640,000

2.우유급식비 34,984 49,020 -14,036 우유 급식비 : -1,403,638원×10월 -14,036,000

2.방과후학교활동비 425,755 655,906 -230,151

1.방과후학교활동비 425,755 655,906 -230,151 방과후교육활동비[3학년] : -7,160,000원×8월= -57,280,000

방과후교육활동비[2학년] : -4,764,400원×10월
=

-47,644,000

특기적성방과후교육활동비 : -4,239,300원×10
월=

-42,393,000

방과후교육활동비[1학년] : -6,903,800원×10월
=

-69,038,000

토요방과후교육활동비 : -711,590원×10월= -7,115,000

특별방과후교육활동비[전학년] : -668,100원×
10월=

-6,681,000

3.현장체험학습비 248,718 357,000 -108,282

1.현장체험학습비 248,718 357,000 -108,282 수학여행비 : -56,420,000원×1년= -56,420,000

현장학습비 : -35,062,280원×1년= -35,062,000

수련활동비 : -48,000원×350명= -16,800,000

4.교과서비 56,017 87,500 -31,483

1.교과서비 56,017 87,500 -31,483 교과서구입 : -31,483,660원×1년= -31,483,000

5.기숙사비 714,800 822,000 -107,200

1.기숙사비 714,800 822,000 -107,200 입사비 : -100,000원×31명= -3,100,000

- 4 -
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예산구분 : (단위 : 천원)

관리비 : -8,675,000원×12월= -104,100,000

6.기타수익자부담수입 160,965 80,385 80,580

1.기타수익자부담수입 160,965 80,385 80,580 통학버스비 : -2,484,000원×12월-3,500원 -29,811,000

졸업앨범제작 : -456,000원×1년= -456,000

(성립전)글로벌인재육성프로그램 : 110,847,000
원×1교=

110,847,000

7.교복구입비 47,929 60,120 -12,191

1.교복구입비 47,929 60,120 -12,191 교복구입비 : -167,000원×73명= -12,191,000

8.운동부운영비 50,515 62,160 -11,645

1.운동부운영비 50,515 62,160 -11,645 배구부운영비 : -2,060,000원×1년= -2,060,000

배구부급식비 : -9,585,000원×1년= -9,585,000

2.행정활동수입 31,637 37,500 -5,863

1.사용료및수수료 10,270 12,500 -2,230

1.사용료및수수료 10,270 12,500 -2,230

1.사용료 5,000 5,000 0

2.수수료 5,270 7,500 -2,230 원서 및 증명수수료 : -2,230,000원×1년= -2,230,000

2.기타행정활동수입 21,367 25,000 -3,633

1.이자수입 9,325 20,000 -10,675

1.이자수입 9,325 20,000 -10,675 이자수입 : -10,675,000원×1년= -10,675,000

2.기타행정활동수입 12,042 5,000 7,042

1.기타행정활동수입 12,042 5,000 7,042 행정활동수입 : 7,042,000원×1년= 7,042,000

3.기타수입 35,191 0 35,191

1.전년도이월금 35,191 0 35,191

1.순세계잉여금 35,191 0 35,191

1.순세계잉여금 35,191 0 35,191

1.순세계잉여금 35,191 0 35,191 순세계잉여금 : 35,191,827원×1회= 35,191,000

11,608,269 10,117,079 1,491,190세입합계
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